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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Роль датчиков в современном технологичном мире невозможно переоценить.

Любое научное и технологическое развитие требует новых, улучшенных, более

чувствительных, более дешёвых и практичных датчиков. Датчик определяют, как

устройство, реагирующее на внешний сигнал изменением своих параметров. В

рамках современной электронной технологии большинство датчиков являются

устройствами, реагирующими на внешнее воздействие изменением электрического

сигнала. Среди всего разнообразия сенсорных устройств совсем немного датчиков

прямого действия, которые используют конкретное физическое явление для

преобразования внешнего воздействия в электрический сигнал. Большинство

датчиков являются составными. Основой датчика является его чувствительный

элемент (первичный преобразователь), который определяет его основные свойства.

Вторичный преобразователь сигнала (трансдьюсер) обычно переводит

информационную составляющую воздействия в электрический вид. В ряде случаев

чувствительным элементом датчика служит тонкий слой специфического

материала, так называемого сенсорного покрытия, которое служит первичным

преобразователем внешнего воздействия [1]. Понятен возрастающий интерес к

новым материалам как основе новых сенсорных покрытий в качестве первичных

преобразователей.

Степень разработанности темы исследования и литературный обзор

Оксид графена – новый перспективный углеродный наноматериал

В 2004 году Гейм и Новосёлов разработали технологию получения последней

на сегодняшний день аллотропной формы углерода – графена, добавив графен к

алмазу, графиту, нанотрубкам, фуллеренам и карбину. За прошедшие годы графен

стал технологически и коммерчески доступным материалом. Развиты различные

методы его получения: к первоначальному механическому расщеплению графита

добавился метод жидкофазного расщепления с интеркалированными
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поверхностно-активными веществами, метод химического осаждения паров, метод

электрической дуги, метод термического разложения карбида кремния, метод

эпитаксиального роста на металлических поверхностях, метод окисления графита

и др. Химический метод получения графена окислением графита является одним

из самых доступных и дешевых. При окислении графита взаимодействие между

слоями ослабевает, что позволяет диспергировать оксид с помощью, например,

ультразвуковой обработки. Последующее химическое или термическое

восстановление до графена показало, что полученный таким образом

восстановленный оксид графена (ВОГ) отличается от графена, полученного

механическим расщеплением. Чешуйки восстановленного оксида графена

разупорядочены, имеют неплоскую морфологию за счет большого количества

дефектов. Однако практически полное восстановление планарности слоя

шестиугольных углеродных колец и малое (первого порядка) количество

углеродных слоев позволяют авторам в многочисленных публикациях говорить о

ВОГ как о графене, или техническом графене [2]. Сильно диспергированный оксид

графита с развитой удельной поверхностью принято называть оксидом графена.

Оксид графена (ОГ) – новый углеродный материал с рядом специфических

свойств, интересных для использования в сенсорных устройствах. По сути это

класс соединений с различным соотношением атомов углерода и кислорода и

различных функциональных групп. Перечислим известные «сенсорные» свойства

оксида графена:

• Наличие большого количества кислород-содержащих карбоксильных,

гидроксильных, и эпоксидных групп определяет слабые кислотные свойства и

реакционную способность оксида графена, а также его высокую гидрофильность,

что позволяет получать водные дисперсии с концентрацией до 3 мг/мл [3].

• Растворимость оксида графена в воде и ряде других полярных растворителей

позволяет создавать тонкие плёнки нужной геометрии.

• При изменении относительной влажности межслоевое расстояние в оксиде

графена может обратимо меняться от 0,6 до 1,2 нм [3] за счет интеркалированных

молекул воды, что можно использовать для создания датчика влажности.
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• Оксид графена является в большей степени изолятором, чем полуметаллом

из-за конкуренции между диэлектрическими кислородосодержащими областями с

sp3-гибридизацией и проводящими доменами графена и может менять свои

электронные и механические свойства при контролируемом окислении [4].

• Оксид графена имеет сильную зависимость своей поверхностной

проводимости от влажности и температуры [5,6].

• Диэлектрическая проницаемость прессованного оксида графена

(графенооксидной бумаги) после тщательного обезвоживания достигает значений

в несколько тысяч (до 6000 [5]).

• Оксид графена демонстрирует фотолюминесценцию при 690 нм.

Интенсивность и частота фотолюминесценции зависят от степени

окисления/восстановления графена [7].

• Модуль Юнга оксида графена для монослоя и прессованного оксида графена

при предельной прочности на растяжение находятся в пределах 6–384 гПа и 76–

130 МПа соответственно [8,9,10,11,12,13].

Известно применение оксида графена в таких областях, как накопление

энергии [14], микроэлектронные и оптоэлектронные приборы [15], а также

химические датчики [16]. Синтез оксида графена и измерение его характеристик

являются темой многочисленных научных публикаций [3,17,18]. Впервые оксид

графита был получен Бенджамином Броди в 1859 году окислением куска

природного графита хлоритом калия KClO3 в концентрированной азотной кислоте

HNO3. Отношение углерода к кислороду в полученном по методу Броди оксиде

графита составляет примерно 3,5. Метод Штауденмайера (1898 год) предполагает

добавление к хлориту калия KClO3 и концентрированной азотной кислоте HNO3

еще и концентрированной серной кислоты H2SO4. Отношение углерода к

кислороду в полученном по методу Штауденмайера оксиде графита составляет

примерно 3,3. Хаммерс (1957 год) предложил использовать в качестве окислителя

перманганат калия KMnO4 в присутствии нитрата натрия NaNO3 и

концентрированной азотной кислоты HNO3 и достиг сотношения углерода к

кислороду примерно 2,9 [19]. В представленной работе используется оксид
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графена, полученный из природного графита по модифицированному методу

Хаммерса с использованием смеси серной кислоты H2SO4, нитрата натрия NaNO3

и перманганата калия KMnO4. Фильтрация и многократное промывание в воде

позволяют получить материал, содержащий 47% углерода, 28% кислорода, 23%

молекул воды и до 2% золы. Ультразвуковая обработка полученного таким образом

мелкодисперсного оксида графита в полярном растворителе (воде) в течение 30

минут и последующее центрифугирование (3000 об/мин, 30 минут) с целью

удаления не расслоившихся частичек оксида графита позволяет получить

дисперсию оксида графена, пригодную для дальнейшей работы.

Практически все публикации описывают очень тонкие пленки оксида

графена (до 50 нм), исключая прессованный оксид графена (графенооксидную

бумагу), где толщина полученной плёнки доходит до 100 мкм. Но для

эффективного взаимодействия электрическим полем акустической волны в

акустоэлектронном устройстве толщина плёнки оксида графена должна быть не

менее 0,5 мкм. Так для теоретического анализа акустических волн в структуре

«пьезоэлектрик — плёнка оксида графена» необходимо определить значения

динамических продольных и сдвиговых модулей упругости и диэлектрическую

проницаемость используемых плёнок оксида графена. Таким образом, для

активного использования оксида графена в качестве сенсорного покрытия

необходимо определить его электрические и механические свойства, причем

желательно в той форме, в которой он будет использоваться.

В данной работе представлены результаты, касающиеся структурных,

электрических и акустических свойств пленок оксида графена толщиной до

1,5 мкм.

Упрощенно лист оксида графена представляют, как плоскость

шестиугольных графитовых колец и находящиеся вне плоскости или на ее краях

карбоксильные (-C(O)OH), гидроксильные (-OH) или эпоксидные (-C-O-C-)

группы. Монослой оксида графена не такой плоский, как монослой графена. Его

шероховатость (среднее отклонение от плоскости) составляет 0,6 нм, в то время как

длина связи С-О оценивается в 0,3 нм [4]. Было показано, что в образце оксида
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графена с соотношением О : С = 1 : 5 только 15% атомов углерода включены в

графитоподобную структуру, остальные 85% можно считать аморфным углеродом.

Аморфность может быть объяснена в этом случае модификацией исходных 40%

sp2-связей атомов углерода графена в sp3-связи путем связывания с кислородом и в

процессе перемещения атомов углерода из их исходных мест для размещения

внеплоскостных sp3-связей.

Единой формулы оксида графита и, соответственно, оксида графена не

существует, поскольку оксид графита является веществом нестехиометрического

состава, и соотношение С : О меняется в зависимости от метода синтеза и

структуры исходного графита. В химии такие вещества называются бертоллидами.

В дальнейшем при описании структурных моделей везде будет использоваться

термин «оксид графита» как первичный объект исследований. Первая попытка

описать идеальный оксид графита была опубликована Тиле (Thiele) в 1930 году

[20]. О сотовой структуре графитовой (базальной) плоскости ученые уже знали, и

Тиле предположил, что при максимальном окислении атомы углерода в кольце

через одного присоединяют OH группы с обоих сторон графитового листа.

Химический состав углеродного кольца в этом случае соответствовал формуле


[…]


профессора Ю.П. Волкова, Саратов, 16–18 декабря 2015 года / Саратовский государственный

технический университет имени Гагарина Ю.А. – 2015. – С. 61–68. – EDN XVXYDP.
7. Kolesov, V.V. Development of nanobiosensors based on acoustoelectronic technologies /

Kolesov V.V., Kuznetsova I.E., Anisimkin V.I., Kashin V.V., Soldatov E.S., Dagesyan S.A., Melnikov

A.E., Qian Z., Wang B., Zhu F. // 24th International Congress on Sound and Vibration, ICSV 2017,

London, 23–27 июля 2017 года. – London: Без издательства, 2017. – EDN XNOERS.
8. Колесов, В.В. Разработка нанобиосенсоров на основе акустоэлектронных технологий / В.

В. Колесов, И. Е. Кузнецова, Е. С. Солдатов, Анисимкин В.И., Кашин В.В., Дагесян С.А.,

117

Мельников А.Е. // Ученые записки физического факультета Московского университета. – 2017.

– № 5. – С. 1750404. – EDN YPDBTC.
9. Verona, E. Elastic Properties of Graphene Oxide Films and Changes due to Gas Phase

Adsorption / Verona E., Kuznetsova I.E., Anisimkin V.I., Gubin S.P., Tkachev S.V., Kolesov V.V.,

Kashin V.V., Zaitsev B.D., Shikhabudinov A.M. // 2017 Joint Conference of the European Frequency

and Time Forum and IEEE International Frequency Control Symposium. – EFTF/IFC. – 2017. –

Proceedings. – P. 345 – 346. – DOI: 10.1109/FCS.2017.8088888. – EDN XXTYKL.
10. Kuznetsova, I.E. Structural, electrical, and acoustical properties of graphene oxide films for

acoustoelectronic applications / Kuznetsova I., Kolesov V., Zaitsev B., Tkachev S., Kashin V.,

Shikhabudinov A., Fionov A., Gubin S., Sun S // Physica Status Solidi. A: Applications and Materials

Science. – 2017. – Vol. 214. – No 8. – P. 1600757. – DOI 10.1002/pssa.201600757. – EDN XNHLES.
11. Kuznetsova, I.E Super high sensitive plate acoustic wave humidity sensor based on graphene

oxide film / Kuznetsova I.E., Anisimkin V.I., Gubin S.P., Tkachev S.V., Kolesov V.V., Kashin V.V.,

Zaitsev B.D., Shikhabudinov A.M., Verona E., Sun S. // Ultrasonics. – 2017. – Vol. 81. – P. 135–139. –

DOI 10.1016/j.ultras.2017.06.019. – EDN XNKLAI.
12. Kolesov, V.V Development of tunnel nanostructures on a piezoelectric substrate/ Kolesov V.V.,

Anisimkin V.I., Kuznetsova I.E., Kashin V.V., Soldatov E.S., Dagesyan S.A., Melnikov A.E., Qian Z.,

Wang B., Zhu F. // 25th International Congress on Sound and Vibration 2018. – Hiroshima, – 2018. –

P. 2339-2344. – EDN AHZTDP.
13. Kuznetsova, I.E. Sezawa wave acoustic humidity sensor based on graphene oxide sensitive film

with enhanced sensitivity / Kuznetsova I.E., Anisimkin V.I., Kolesov V.V., Kashin V.V., Osipenko

V.A., Gubin S.P., Tkachev S.V., Verona E., Sun S., Kuznetsova A.S. // Sensors and Actuators B:

Chemical. – 2018. – Vol. 272. – P. 236-242. – DOI 10.1016/j.snb.2018.05.158. – EDN XXRIVF.
14. Reshetilov, A. Bioelectrochemical Properties of Enzyme-Containing Multilayer Polyelectrolyte

Microcapsules Modified with Multiwalled Carbon Nanotubes / Reshetilov A., Plekhanova Yu., Tarasov

S., Tikhonenko S., Dubrovsky A., Kim A., Kashin V., Machulin A., Wang G.-J., Kolesov V.,

Kuznetsova I. // Membranes. – 2019. – Vol. 9. – No 4. – P. 53. – DOI 10.3390/membranes9040053. –

EDN JMPEHA.
15. Мельников, А. Е. Акустоэлектронный нанобиосенсор / А. Е. Мельников, Е. С. Солдатов,

В.А. Анисимкин, И. Е. Кузнецова, В. В. Кашин, В. В. Колесов // Известия Российской академии

наук. Серия физическая. – 2019. – Т. 83. – № 1. – С. 62-65. – DOI 10.1134/S0367676519010162. –

EDN YVTWIX.
16. Kolesov, V.V. Hybrid acousto-nano-biosensor / V. V. Kolesov, V. V. Anisimkin, I. E.

Kuznetsova, Kashin V.V., Smirnov A.V., Soldatov E.S., Dagesyan S.A., Melnikov A.E.// Proceedings

118

of SPIE - The International Society for Optical Engineering, Zvenigorod, 01–05 октября 2018 года. –

Zvenigorod: SPIE, 2019. – P. 110220Y. – DOI 10.1117/12.2521796. – EDN FZDMEX.
17. Решетилов, А. Н. Терморасширенный графит в моделях биосенсоров и биотопливных

элементов / А. Н. Решетилов, Ю. В. Плеханова, А. Е. Китова, С. Е. Тарасов, В. В. Кашин, В. В.

Колесов // Труды 64-й Всероссийской научной конференции МФТИ Биологическая и

медицинская физика. – 29.11–03.12 2021.
18. Plekhanova, Y. Modification of thermally expanded graphite and its effect on the properties of

the amperometric biosensor / Y. Plekhanova, S. Tarasov, A. Kitova, A. Reshetilov, V. Kolesov, V.

Kashin, A. Sundramoorthy // 3 Biotech. – 2022. – Vol. 12. – No 2. – DOI 10.1007/s13205-021-03107-

w. – EDN UZJQHY.
