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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Кашина Вадима Валерьевича

«ЭЛЕКТРОФИЗИЧЕСКИЕ И АКУСТИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА
СЕНСОРНЫХ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ БИООБЪЕКТОВ И

НАНОУГЛЕРОДНЫХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ НАНОЭЛЕКТРОННЫХ
И АКУСТОЭЛЕКТРОННЫХ ДАТЧИКОВ», представленной на

соискание учёной степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.8 – физика конденсированного состояния

Актуальность и новизна темы диссертационного исследования
В диссертации Кашина Вадима Валерьевича представлены новые научные

результаты в области разработки и создания сенсорных микро и нано
устройств, так называемых «лабораторий на чипе». Научный интерес к этому
направлению объясняется потребностью в развитии современных технологий и
реализуется в виде акустоэлектронных устройств, предназначенных для
автоматизированного химического, биологического анализа растворов в
реальном времени. В имеющихся международных научных публикациях по
этой теме исследуются физические свойства материалов, подходящих для
создания сенсорных устройств и позволяющих повысить их характеристики. К
таким материалам, безусловно, относится терморасширенный графит и оксид
графена, изучению которых посвящена большая часть данной диссертации.
Тема о разработке новых возобновляемых источников энергии для таких
миниатюрных устройств и исследования в области электронного транспорта, в
том числе в различных ферментативных биодатчиках, также является
актуальной и сопровождает развитие нанотехнологий. Это направление активно
развивается в настоящее время и требует междисциплинарного подхода.

Общая характеристика работы.
Целью работы являлось экспериментальное изучение электрофизических и

акустических свойств сенсорных покрытий на основе наноуглеродных
материалов и биообъектов, исследование возможностей создания электронных
и акустоэлектронных устройств на их основе. В работе решались следующие
задачи: (1) исследование электронного транспорта в наноструктуре,
содержащей одиночную молекулу белка-фермента глюкозооксидазы; (2)
исследование электронного транспорта в биотопливном элементе на основе
микробов и их мембранных фракций, иммобилизованных на углероде; (3)
разработка бесконтактного метода определения электрофизических свойств
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тонких пленок при помощи акустоэлектронных технологий; (4) исследование
акустических свойств и проводимости пленок оксида графена (ОГ), влияния на
эти свойства влажности воздуха и изучение электронных процессов в
акустоэлектронных датчиках влажности на основе пленок ОГ.

В соответствии с указанными целями и задачами были предложены
следующие решения.

В главе 1 представлены результаты экспериментального наблюдения
явлений, возникающих в слоистой структуре наноэлектронного биосенсора с
покрытием из единичных ферментных комплексов. Разработана технология
изготовления наноструктуры с сенсорным покрытием, методика
иммобилизации молекул фермента глюкозооксидазы на электроды
наноструктуры, методика регистрации биохимической ферментной реакции
окислении глюкозы. Были изучены вариации электрических параметров
иммобилизованного фермента глюкозооксидазы при окислении глюкозы в
тестовом растворе, исследована зависимость реакции биосенсора на изменение
концентрации глюкозы в тестовом растворе.
В главе 2 показана принципиальная возможность создания биоанода
топливного элемента на основе терморасширенного графита и сенсорного
покрытия из иммобилизованных мембранных фракций уксуснокислых
бактерий Gluconobacter oxydans, являющихся биоэлектрокатализатором
реакции окисления этилового спирта. Исследованы электрические
характеристики биоанода. Показано, что сенсорное покрытие из мембранных
фракций, иммобилизованных на электроде из терморасширенного графита,
позволяет осуществлять безмедиаторное биоэлектрокаталитическое окисление
этанола на электроде с невысокой скоростью процесса. Показано, что редокс-
медиатор 2,6-дихлорофенолиндофенол значительно увеличивает скорость
биоэлектрохимической реакции с участием мембранных фракций данных
бактерий и позволяет проводить электроокисление этанола с участием
интактных клеток G. oxydans.

В главе 3 автором описана методика измерения проводимости тонких
пленок на основе оксида графена на резонаторах из кварца и лангасита
бесконтактным акустическим методом. В этой части диссертационной работы
исследована возможность применения пленки ОГ в качестве сенсора в
твердотельной акустике, разработан и создан прототип бесконтактного датчика
влажности на пьезокристаллической линии задержки с сенсорным покрытием
на основе ОГ. Показано, что чувствительность датчика высокая по сравнению с
имеющимися серийными измерителями влажности. Автором предложено новое
решение этой задачи, теоретически и экспериментально показано, что при
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регистрации параметров акустической волны Сезава в слоистой структуре GO-
ZnO-Si обеспечивается еще более высокая чувствительность (91 кГц/%) и
линейный отклик в широком диапазоне относительной влажности (20–98%) по
сравнению с другими прототипами датчиков на основе той же пленки ОГ.
В заключении автор приводит и формулирует полученные в рамках
диссертации результаты.

В целом диссертация выполнена на высоком научном уровне,
полученные данные являются достоверными и обоснованными. Однако нужно
отметить некоторые неточности и стилистические несовершенства. Ряд
замечаний приводится ниже.

В главе 1.3. Описана измерительная установка, приведены графики, не

хватает информации о погрешности измерений. Было бы уместным указать
погрешность измерения используемых приборов.

На рис. 23 приведены два графика - вольт-амперная характеристика для
разных концентраций глюкозы в тестовом растворе и экспериментальная
зависимость тока через нанотрансдьюсер от концентрации глюкозы в тестовом
растворе. В последнем случае не указано напряжение, при котором получены
приведенные данные.

В Главе 2 на стр. 59 указано, что исследовалась насыпная плотность
терморасширенного графита (ТРГ). Показано, что этот параметр изменяется с
ростом температуры. Однако остается не ясно, какова плотность ТРГ после
прессования и формирования электродов. Является ли этот параметр ключевым
для достижения эффективности биотопливного элемента (БТЭ)? Зависит ли
электрическая проводимость, удельная площадь поверхности,
биосовместимость и химическая устойчивость от этого параметра?

На рисунках 30 и 32 остались не подписаны вертикальные шкалы на
графиках.

Выводы в Главе 2 верно сформулированы, но при этом опущены
подробности. Наверное, можно было бы указать производительность или
ключевые характеристики предложенной конструкции БТЭ в сравнении с
имеющимися аналогами. Поскольку такой эксперимент выполнен впервые,
представляется целесообразным подчеркнуть его достоинства или недостатки,
указать диапазон величины тока, который обеспечивает БТЭ, указать требуется
ли дополнительная регулировка или контроль температуры при работе с ним.

Глава 3 посвящена созданию и разработке акустоэлектронного датчика
влажности. В разделе 3.1. исследуется проводимость тонких пленок, путем
анализа изменения скорости акустической волны в пьезоэлектической
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подложке при наличии проводящей пленки вблизи поверхности. Поскольку в
основе предложенного метода измерений лежит распространение акустической
поперечно-горизонтальной волны нулевого порядка в тонкой пластине, было
бы не лишним привести в тексте ссылку на описание ее характеристик, условий
генерации или наличия каких-либо ограничений.
Можно отметить наличие целого ряда опечаток. На стр. 72 -
«пластинах/пластине», стр.74 – «достигается/достигает».
На стр.79 указано, что толщина пленки ОГ 1.5-2 мкм в соответствии с
требованиями к акустоэлектронным устройствам. Можно было бы здесь
уточнить эти требования или дать ссылку, где это сказано.
На стр. 82 представлена Таблица 3. Кажется, что в этом нет большой
необходимости, остается неясным приводятся данные, полученные автором или
литературные, т.к. ссылка не указана.
На стр. 86 указано значение плотности приблизительно 850 кг/м3. Автор
не указал каким методом получен этот параметр, можно было бы указать
погрешность.
На стр. 87-89 много стилистических несовершенств. Например, одно из
предложений повторяется дважды.
На рис. 46 и 49 надписи сделаны на английском языке.

На стр. 90 опечатка «… выражением [121]», в обозначениях к выражению
(21) опечатка. В тексте вместо глаголов в изъявительном наклонении –
«Измеряем, получаем..» было бы уместнее использовать глаголы в
совершенном времени – «Были измерены, получены…»
Таблица 6 повторяет Таблицу 5 (первая строка).
На стр. 96 заключительный абзац к главе 3.3. не ясно сформулирован.
На стр. 97 в выражении (37) в расшифровке индексов неточность.
На стр. 100 не ясна формулировка «Поскольку все переменные должны
затухать».
Также на стр.100 указано, что «теория позволила рассчитать фазовую
скорость волны», но эти данные не приведены.
На рис. 55 шрифт надписей слишком крупный.

Нет ссылки в тексте на рис. 52.
На стр. 103 и 104 ошибочно даны ссылки на рис. 3 и 25

На стр. 104 сказано, что результаты были пересчитаны в удельное
сопротивление, но данные не приведены.

На стр. 106-108 введена передаточная функция, но пропущено ее
определение.
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На стр. 111 сказано, что предложенный в работе акустоэлектронный
датчик влажности на основе структуры ОГ/ZnO/Si и регистрации волны Сезава
обладает лучшей производительностью по сравнению с другими прототипами
на основе той же сенсорной пленки. Что здесь имелось в виду под
производительностью? Время отклика 600 с. Было бы уместно подчеркнуть,
что датчик имеет широкий диапазон измеряемых значений влажности и
высокую чувствительность по сравнению с аналогами. Что можно сказать о
точности измерения влажности этим датчиком?

Можно отметить несколько небрежное отношение к терминологии в
тексте, например формулировка «акустическая волна с более сильными
пьезоакустическими свойствами». В выносимых на защиту положениях
упоминаются модули продольной и поперечной упругости. Автор имеет в виду
материальные константы C11 и C12 или модуль Юнга и сдвиговый модуль?

Нужно отметить, что, несмотря на все перечисленные стилистические

погрешности, диссертация соответствует требованиям «Положения о порядке
присуждения ученых степеней в ВАК», предъявляемых к кандидатским
диссертациям. По результатам диссертации опубликовано 18 работ, из которых
5 в журналах из Переченя рецензируемых научных изданий, рекомендованных
ВАК Минобразования и науки РФ, также индексируемых в современных
системах цитирования WoS, Scopus, РИНЦ. Диссертация В.В. Кашина
представляет собой законченное исследование, научная новизна, практическая
значимость и достоверность результатов которого не вызывает сомнения.

Считаю, что автор диссертационной работы Кашин Вадим Валерьевич
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.3.8 – физика конденсированного состояния.

Официальный оппонент:
Петронюк Юлия Степановна, к.ф.-м.н., ведущий научный сотрудник

лаборатории акустической микроскопии, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки «Институт биохимической физики им. Н.М.
Эмануэля Российской академии наук». Специальность, по которой
официальным оппонентом защищена диссертация: 01.04.06 – Акустика.

Адрес: 119334, г. Москва, ул. Косыгина, д.4, Лаборатория акустической

микроскопии, ИБХФ РАН. E-mail: jps7@mail.ru; тел.: +7 (499) 137-83-47.
Сайт организации: https://ibcp.chph.ras.ru/
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